
Пролетарии всех стран, соединяй тесь!

Орган Сланцевского горкома Коммунистической партии

Советского Союза и городского Совета депутатов трудящихся

Год издания 34-й
Цена 2 коп№ 105 (6960) Четверг, 26 мая 1977 года

онного развития братских социа-

листических государств. Таковы
надежные основы, на которых

создан проект новой Конституции.
Для содержания этого проекта,

отражающего новый этап в разви-

тии нашего государства, важней-
шие достижения советского паро-

да н стоящие перед ним задачи

коммунистического строительства,

характерно прежде всего, как

главное направление, дальнейшее
расширение и углубление социа-

листической демократии.

Именно в этом направлении по-

лучили свое дальнейшее развитие

в проекте принципы формирования
и деятельности Советов всех сту-

пеней как политической основы

социалистического государства. В
том же направлении идет и ши-

рокая разработка в проекте поло-

жений о правах советских граж-

дан, включая их социально-эконо-

мические права, гражданские пра-

ва и свободы, наряду с обязанно-
стями граждан перед государст-

вом, перед народом.

В том же направлении идут и

дительной борьбы трудящихся за

рубежом.

Далее тов. Брежнев остановил-

ся на задачах партийных и со-

ветских органов и общественных
организаций страны в связи с

предстоящим всенародным обсуж-
дением проекта новой Конститу-
ции. Он призвал обеспечить мак-

симально широкое, свободное и

по-настоящему деловое обсужде-
ние проекта Конституции.

Всенародное обсуждение основ-

ных вопросов развития нашего го-

сударства н общества в знамена-

тельный год 60-летня Великого
Октября, сказал тов. Брежнев, ак-

тивное участие в этом широчай-
ших масс трудящихся явятся

мощным стимулом к активизации

всей общественной жизни страны,

пробудят в народе новые творче-

ские силы, вызовут новый размах

социалистического соревнования

В заключение тов. Брежнев ска-

зал: Принятие новой Конститу-
ции СССР станет важной вехой в

политической истории нашей стра-

6 -летию Октября -

достойную встречу. »

ПРЕДЪЮБИЛЕЙНАЯ
ПЕРЕКЛИЧКА
ПРЕДПРИЯТИЙ

КОМБИНАТ

ОБЩЕСТВЕННОГО

ПИТАНИЯ

Готовя достойную встречу 60-летию Великого Октября, кол-

лективы всех предприятий комбината общественного питания

взяли на себя повышенные обязательств^ и успешно справля-

ются с ними.

ГЛАВНОЕ-
ВЫСОКОЕ
КАЧЕСТВО

План товарооборота 1976 го-

да и четырех месяцев этого

года в сумме 5.399 тысяч руб-
лей выполнен на 102,7 процен-

та. Реализовано тойаров до-

полнительно на 145 тысяч руб-
лей. План по собственной про-

дукции в сумме 3.636 тысяч

рублей выполнен на 103,4 про-

цента. Реализовано продукции

сверх плана на 126,3 тысячи

рублей.
Через кулинарные магазины

и кулинарные отделы пред-

приятий продано мясных и

овощных полуфабрикатов на

сумму 370 тысяч рублей, вы-

сокорецептурных кондитерских

изделий — на 385,6, выпечных

— на 484,5 тысячи рублей.
Все это говорит о больших

сдвигах, которые уже произо-

шли в комбинате в десятой
пятилетке, пятилетке эффек-
тивности и качества. Ее отли-

чительная черта — экономи-

ческий рост на основе повы-

шения качественных показате-

лей. За указанный период ком-

бинат дал прибыли в сумме

66,3 тысячи рублей, что на 19,1
— превышает плановую.

Внедрение на предприятиях

общественного питания

комплексных обедов по-

зволяет не только эконо-

мить время и правильно

организовать труд пова-

ров, но и дает возмож-

ность улучшить качество

пищи, более тщательно

отрабатывать техноло-

гию каждого блЕода и

в то же время разнообразить
меню по дням недели. Об этом

красноречиво говорит работа
столовых цеха камерных печей
на заводе «Сланцы», филиала
швейного объединения «Маяк».
Вначале в столовой цеха ка-

мерных печей питалось 200 че-
ловек, в настоящее время —

около 600. Сейчас стоит воп-
рос о расширении торгового

зала.

Мы уделяем внимание учебе,
наставничеству. Опытные ра-

ботники передают профессио-
нальное мастерство молодым.

Это руководящие повара Е. М.
Гаврилова, Л. Ф. Малышенко,
И. С. Травникова.

Большой вклад в выполне-

ние принятых социалистиче-

ских обязательств вносят ру-

ководители предприятий и ру-

ководящие повара В. А. Ни-
колаева, Л. И. Волкова, Е. М.
Гаврилова, Л. Ф. Малышенко,
Г. П. Максимова, Н. А. Колес-
никова, В. В. Евпалова и мно-

гие другие.

Высокая эффективность про-

изводства неразрывно связана

со строгим соблюдением эко-

(Окончание на 3-й стр.)

ВПЕРЕДИ-НОВАЯ РАБОТА
Сланцевский комбинат об-

щественного питания успешно

справился с плановыми зада-

ниями первого квартала. Ос-
новной показатель работы —

план розничного товарооборота
в сумме 1.017 тысяч рублей
перевыполнен. Дополнительно
реализовано товаров на 6,1 ты-

сячи рублей. К соответствую-

щему периоду прошлого года

рост товарооборота составил

2,7 процента.

В составе Сланцевского ком-

бината общественного ■ питания .

9 балансовых предприятий, ко-

торые в свою очередь объеди-
няют 59, структурных подраз-

делений. В комбинатовских
столовых, буфетах, кафе, ре-

сторане, пивном баре 3.054 по-

садочных места.

По сравнению с первым

кварталом прошлого года воз-

росла реализация мяса — на

16,5 тысячи рублей, рыбы —

на 12,7,-масла животного — на

3,8, сахара — .на 8,9, картофе-
ля — на 1,9, овощей и фрук-
тов — на 3, мороженого — на

2,2 тысячи рублей.

На базе столовой № 2 есть

свинооткормочный пункт, кото-

рый за первый квартал дал

1,6 тысячи рублей чистой при-

были.. Вовлечено в оборот 5,2
тонны свинины.

В комбинате общественного
питания трудятся 603 челове-

ка, в том числе 214 работни-
ков кухни. В целях повышелия

производительности труда и

материальной заинтересованно-

сти раббтнйки кухни в столо-

вых при промышленных пред-

приятиях переведены на сдель-

ную оплату труда. Комбинат'
за первый- квартал получил

13,2 тысячи рублей прибыли
■ при плане 11,6 тысячи рублей.

Впереди — большая напря-

женная работа по выполнению

плановых заданий остальных

трех кварталов юбилейного
■года. Коллектив комбината
приложит все усилия, чтобы
достойно встретить 60-летие
Великого Октября.

И. ИВЛЕВА,
старший экономист комби-
ната общественного пита-

ния.

24 мая 1977 года со-

стоялся Пленум Цент-
рального Комитета Ком-
мунистической партии

Советского Союза.
Пленум заслушал доклад Гене-

рального секретаря ЦК КПСС,
председателя Конституционной
комиссии товарища Брежнева
Л. И. ^О проекте Конституции Со-
юза Советских Социалистических
Республик»

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
ПЛЕНУМЕ ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМИТЕТА

СОВЕТСКОГО СОЮЗА
содержащиеся в проекте Консти-
туции важные положения о даль-

нейшем укреплении социалистиче-

ской законности и правопорядка.

В специальной главе проекта

В своем докладе тов Брежнев вСо1 1 иальное Развитие и культура» борьбы трудящихся всего д
ТЛ     ■ 1 ГОВОРИТСЯ О ТОМ, ЧТО государство гвобп™ чя пппгппрр ИР ппп«

■   ПАРТИИ
ны. Оно станет еще одним исто-

рическим вкладом нашей ленин-

ской партии, нашего социалистиче-

ского государства, всего советско-

го народа в великое дело строи-

тельства коммунизма и вместе с

тем в интернациональное дело

. „ мира за

Л. И. остановился прежде всего на 1 ' 0 ® 0 Р ИТСЯ 0 том ' что государство свободу, за прогресс человечества,
прежде всего на заботится п пязи „ т „ и обпязовя- за прочный мир на земле.

В прениях по докладу тов.

Брежнева Л. И. выступили: тт.

Б. В. Качура — первый секретарь

Донецкого обкома Компартии
Украины, Л. Б. Ермин — первый
секретарь Пензенского обкома

КПСС, Е. Н. Ауельбеков — пер-

вый секретарь Кокчетавского об-
кома Компартии Казахстана, В. П.

Орлов —первый секретарь Куйбы-
шевского обкома КПСС, М. М.
Мусаханов — первый секретарь

Ташкентского обкома Компартии
Узбекистана, В. В. Гришин — пер-

вый секретарь Московского гор-

кома КПСС, Г. В. Романов — пер-

вый секретарь Ленинградского об-

кома КПСС, В. В. Щербицкий —

первый секретарь ЦК Компартии
Украины.

Пленум ЦК КПСС в основном

одобрил проект Конституции
СССР, представленный Конститу-
ционной комиссией, и рекомендо-

вал Президиуму Верховного Сове-
та СССР вынести его на всена-

родное обсуждение.

Пленум ЦК принял по этому

вопросу Постановление, которое

публикуется се'годня в печати.

вопросе о том, почему возникла

необходимость создать новую

Конституцию СССР. За четыре

десятилетия после принятия ныне

действующей Конституции, сказал

он, в стране нашей, во всем на-

шем обществе произошли глубо-
кие изменения. В Советском Сою-
зе построено развитое, зрелое со-

циалистическое общество. Круп-
ные, принципиальные перемены

затронули все стороны обществен-
ной жизни в результате успехов

социалистического строительства

под руководством Коммунистиче-
ской партии. Неузнаваемо измени-

лась экономика страны. В ней без-

раздельно господствуют социали-

стические формы собственности.
Единый мощный народнохозяйст-
венный организм развивается на

основе сочетания достижений на-

учно-технической революции с

преимуществами социалистическо-

го строя. Растет социальная одно-

родность советского общества.
Еще прочнее стал нерушимый со-

юз рабочего класса, колхозного

крестьянства и народной ннтелли

заботится о развитии образова-
ния, науки и искусства, об улуч-

шении условий труда и жизни

граждан.

Решение в проекте вопросов на-

ционально-государственного уст-

ройства обеспечивает подлинно де-

мократическое сочетание общих
интересов нашего многонациональ-

ного Союза и интересов каждой
из образующих его республик,
обеспечивает всесторонний расцвет

и неуклонное сближение всех на-

ций и народностей Советской
страны.

С могучим ростом нашей социа-

листической экономики связано

включение в проект основных

принципов руководства нашим

народным хозяйством.

Специальные главы проекта но-

вой Конституции посвящены ми-

ролюбивой ленинской внешней по-

литике СССР и защите социали-

стического Отечества.
Принятие новой Конституции,

подчеркнул тов. Л. И. Брежнев,
будет иметь огромное значение как

для внутренней жизни страны, так

генцин. Постепенно стираются раз- " Для укрепления позиции сил со-

личия между основными социаль-

ными группами. Все более сбли-
жаются самим ходом своей жизни

все нации и народности нашей
страны. Сложилась новая истори-

ческая общность людей — совет-

ский народ. С построением зрело-

го социализма, с переходом на

идейно-политические позиции ра-

бочего класса всех слоев населе-

ния — и государство наше, возник-

шее как диктатура пролетариата,

переросло в общенародное госу-

дарство. Сильно изменились меж-

дународное положение Советского
Союза и весь социально-политиче-

ский облик мира. Покончено с ка-

питалистическим окружением

СССР. Социализм превратился в

мировую систему, сложилось мо-

гучее социалистическое содруже-

циализма, мира н прогресса иа ме-

ждународной арене.

Реализация положений новой
Конституции должна поднять на

качественно новый уровень всю

нашу государственную и хозяйст-
венную деятельность, всю работу
органов власти и управления, она

позволит миллионам советских

людей еще активнее включиться в

управление экономикой, в конт-

роль за работой государственного

аппарата.

Наша новая Конституция, под-

черкнул тов. Брежнев, наглядно

покажет всему миру, как развива-

ется социалистическое государст-

во, все прочнее и глубже утверж-

дая социалистическую демокра-

тию, наглядно покажет, какова

она, эта социалистическая демо-
ство. Существенно ослаблены по- кратня, в чем ее суть.

зицин мирового капитализма. Де-
сятки молодых государств, бывших
колоний, выступают против импе-

риализма. Появилась реальная

возможность предотвратить новую

мировую войну, хотя это еще тре-

бует больших и настойчивых уси-

лий.

Опираясь на достигнутое, совет-

ский народ под руководством

Коммунистической партии решает

теперь исторические задачи ком-

мунистического строительства.

Все эти перемены иашли свое

отражение в проекте новой Кон-

ституции СССР в соответствии с

установками XXV съезда КПСС.

При подготовке проекта учиты-

вались в полной мере принципы

советского государственного стро-

ительства, заложенные еще В. И.
Лениным, положения прежних

конституций Советского государ-

ства, а также многочисленные но-

вые законодательные акты, приня-

тые за последние годы и регули-

рующие различные области обще-

Наша новая Конституция обо-
гатит общую сокровищницу опыта

мирового социализма, явится вдох-

новляющим примером для освобо-

Пленум ЦК заслушал сообщение
члена Политбюро ЦК КПСС, сек-

ретаря ЦК КПСС тов. Суслова
М. А. «О Государственном гимне

СССР». Пленум одобрил текст и

музыкальную редакцию Государ-
ственного гимна СССР и передал

этот вопрос на рассмотрение Пре-
зидиума Верховного Совета СССР.

Пленум ЦК КПСС рассмотрел

также организационные вопросы:

Пленум освободил тов. Подгор-
ного Н. В. от обязанностей члена

Политбюро ЦК КПСС.

Пленум избрал секретарем ЦК
КПСС тов. Русакова К. В.

Пленум освободил тов. Катуше-
ва К. Ф. от обязанностей секрета-

ря ЦК КПСС в связи с перехо-

дом его иа работу в Совет Эконо-
мической Взаимопомощи.

На этом Пленум ЦК закончил

свою работу.

О ПРОЕКТЕ КОНСТИТУЦИИ СОЮЗА СОВЕТСКИХ
СОЦИА ЛИСТИ4ЕСКИХ РЕСПУБЛИК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМА ЦЕНТРАЛЬНОГО
КОМИТЕТА КПСС, ПРИНЯТОЕ 24 МАЯ 1977 ГОДА

Пленум Центрального Комитета циалистических Республик, пред-

КПСС, заслушав и обсудив до- ставленный Конституционной ко-

клад Генерального секретаря ЦК миссией.
КПСС, Председателя Конститу- 2. Передать вопрос о проекте

ционной комиссии тов. Брежнева Конституции Союза Советских Со-
Л. И. «О проекте Конституции циалистических Республик в Пре-
Союза Советских Социалистиче- зидиум Верховного Совета СССР
ских Республик», постановляет: и рекомендовать Президиуму Вер-

1. Одобрить в основном проект ховного Совета СССР вынести его

Конституции Союза Советских Со- на всенародное обсуждение.

О ГОСУДАРСТВЕННОМ ГИМНЕ СОВЕТСКОГО СОЮЗА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМА ЦЕНТРАЛЬНОГО

КОМИТЕТА КПСС, ПРИНЯТОЕ 24 МАЯ 1977 ГОДА

Одобрить текст и музыкальную ских Республик и внести его на

ственных отношений в СССР. Учи- редакцию Государственного гимна утверждение Президиума Верхов-
тывался также опыт конституци- Союза Советских Социалистиче- ного Совета СССР.



2 страница «ЗНАМЯ ТРУДА» 26 мая 1977 года

НАВСТРЕЧУ ВЫБОРАМ

штм

СРЕДИ

В ДЕПУТАТЫ. ■ в

ПО РОДНОЙ СТРАНЕ

□

НА УСТЬ-ИЛИМСКОЙ
ГЭС
БРАТСК (Иркутская об-

ласть). На две недели рань-

ше графика заполнилось

Усть-Илимское водохрани-

лище. Его уровень поднялся

до проектной отметки.

Строители гидроузла выве-

ли русловую бетонную и

земляные береговые плоти-

ны ГЭС на расчетную высо-

ту. Благодаря этому руко-

вторное море набрало пол-
ную силу, и дейс/вующие
агрегаты станции произво-

дят максимальное количест-

во электроэнергии — до 55
миллионов киловатт-часов в

сутки.

АВТО-
МАТИЗИРОВАННАЯ
БИБЛИОТЕКА
КЕМЕРОВО. Первая в

вузах страны система «Ав-
томатизированная библиоте-
ка» начала действовать в
Кемеровском институте

культуры. Она разработана
и внедрена учеными вуза в

содружестве с коллегами из

Алтайского политехническо-

го института.

Чтобы написать реферат,
курсовую или дипломную

работу, студенту необходим
большой объем информа-
ции. На поиск нужных

книг, журналов и газет по-

рой уходят многие часы.

Новая система тот же по-

иск совершает в считанные

минуты. Получив запрос,

оператор вводит в электрон-

ную машину перфокарту.
По зашифрованным ключе-

вым словам, раскрывающим

содержание материала, она

находит первоисточник.

ПОЛИЭТИЛЕН
ПРОХОДИТ
ЗАКАЛКУ
БАКУ. Благодаря хими-

кам Азербайджана такой
распространенный материал,

как полиэтилен, навсегда ос-

вободится от быстрого ста-

рения, неустойчивости в аг-

рессивных средах. Ученые
Сумгаита разработали но-

вый способ «закалки» по-

лиэтилена. Ему придана

эластичность и стойкость
благодаря «хирургической»
операции на молекулярном

уровне. В цепочку, состав-

ляющую полиэтилен, вклю-

чены молекулы специально

подобранных химических

соединений. Так родился

эластомер — высокопрочная

резина с улучшенными свой-
ствами.

Достоинства нового мате-

риала уже оценили произ-

водственники.

А вот еще одно достоин-

ство полиэтилена, закален-

ного сумгаитским способом.
Раствор его, нанесенный на

поверхность железобетон-
ных и металлических изде-

лий, быстро превращается в

пленку, надежно защищаю-

щую конструкцию от воз-

действия влаги и кислот.

( По сообщениям
корреспондентов ТАСС).

С 1973 года работает на реге-

нератном заводе Галина Митро-
фановна Прокофьева. В этом го-

ду коллектив завода назвал ее

в числе кандидатов в депутаты
городского Совета.

В цехе резиновой обуви, где
она работает, ее знают как от-

личного специалиста. Галина —

секретарь комсомольской органи-

зации формового участка, член

постоянно действующего произ-

водственного сЬвещания.
НА СНИМКЕ: (слева направо)

прессовщик - вулканизаторщик

Нина Александровна Васильева
и Галина Митрофановна Про-
кофьева.

Фото Д. Обручева,

НАГЛЯДНАЯ АГИТАЦИЯ— ДЕЛО ПАРТИЙНОЕ

Подведены итоги первого тура смотра-конкурса наглядной аги-

тации среди промышленных предприятий. Первое место не присуж-

дено никому. На второе место вышел регенератный завод, на третье

— Сланцевское производственное объединение грузового авто-

транспорта.

I. ОПЕРАТИВНЕЕ
И ТРЕБОВАТЕЛЬНЕЕ

Объявление районного смотра-

конкурса наглядной агитации, по-

священного 60-летию Великой Ок-
тябрьской социалистической рево-

люции, стало стимулом для повы-

шенного внимания к проблемам
наглядности.

На всех крупных предприятиях

города созданы советы по нагляд-

ной агитации, на заседаниях парт-

бюро и парткомов утверждены

планы их работы на 1977 год.

Имеющиеся на предприятиях объ-
единения «Ленинградсланец», на

заводе • «Сланцы», в производст-

венном объединении грузового ав-

тотранспорта, на комбинате
«Стройдеталь», консервном заводе,

в тресте № 63 стенды, плакаты,

планшеты свидетельствуют о том,

что здесь представляют цели со-

здания тех или иных форм нагляд-

ности, различными способами
стремятся показать задачи страны

и предприятия в десятой пятилет-

ке, ход социалистического сорев-

нования, рубежи 1977 года, интен-

сивность подготовки к бО-летию
Октября,

Оригинально и со вкусом сдела-

на наглядная агитация на ре-

монтно-механическом заводе объ-
единения «Ленинградсланец», гра-

мотно оформлена территория за-

вода «Сланцы», объединения гру-

зового автотранспорта, цехи ре-

генератного завода, лесокомбина-
та, филиала швейного объедине-
ния «Маяк», консервного завода,

магазины горторга № 47 и «Кос-
мос».

Средствами наглядной агитации

особенно хорошо показывается

ход социалистического соревнова-

ния на заводах «Сланцы» и реге-

нератном, шахтах имени С. М.
Кирова и № 3. Здесь броско по-

дан девиз ленинградцев «От вы-

сокого качества работы каждого —

к высокой эффективности труда

коллектива», хорошо поставлена

гласность состязания между уча-

стками, цехами, родственными

предприятиями г. Кохтла-Ярве.

Однако в городе нет практиче-

ски -предприятия, на котором бы в

системе, своевременно, одинаково

эстетически было все оформление
территорий цехов, участков, само-

го предприятия, закрепленных за

ними улиц города.

В лечобъединении, ранпо, лесхо-

зе, цехе майоликовых изделий, в

большинстве субподрядных орга-

низаций треста № 63, на молоко-

заводе и других нет советов по

наглядной агитации, внимание ей
практически не уделяется, поэто-

му нет и серьезной работы в

оформлении предприятия.

На многих предприятиях нере-

гулярно заполняют стенды пока-

зателей работы (пассажирское ав-

топредприятие, районное объедине-
ние «Сельхозтехника», комбинат
общественного питания, лесхоз,

райпо и другие). До середины ап-

реля не все даже крупные пред-

приятия имели эскизы оформления
к 1 Мая и к 7 Ноября.

Оставляет желать лучшего и

эстетика оформления. Очень ча-

сто не выдерживается единство

стиля, размеров, гармония красок.

Это приводит к пестроте и непри-

глядности средств наглядной аги-

тации.

Результаты первого тура приво-

дят к выводу, что партийным бю-
ро и партийным комитетам пред-

приятий необходимо установить

строгий контроль за состоянием

наглядной агитации, оперативнее

и требовательнее подходить к

вопросам наглядности и гласности

социалистического соревнования.

2. НАЧИНАТЬ СНАЧАЛА
По итогам первого тура смотра-конкурса наглядной агитации ни

один совхоз нельзя представить на получение призового места.

Наглядная агитация в совхозах

нашего района производит удру-

чающее впечатление. Практически
ни в одном хозяйстве нет закон-

ченных, хорошо продуманных

стендов. Не стало здесь системой
планирование оформления цент-

ральных усадеб, красных уголков

ферм и отделений. В совхозах

«Аврора», «Родина», «Сланцев-
ский», «Старопольский» вывешива-

ются «молнии» по результатам

соревнования, но регулярно не за-

полняются стенды и экраны сорев-

нования. В совхозе «Осьминский»
последний раз стенд был запол-

нен в июле 1976 года.

Во всех совхозах в красных

уголках ферм есть стенды, расска-

зывающие о личных социалистиче-

ских обязательствах или рубежах
коллективов ферм, санитарном их

состоянии. Но оформлены они по-

рой неграмотно, порой аляпова-

то, на низком эстетическом уров-

не. Только в совхозе «Сланцев-
ский» чувствуется какое-то внима-

ние со стороны парторганизации к

проблемам наглядной агитации.

Здесь на всех участках есть стен-

ды с рубежами десятой пятилетки,

социалистические обязательства
совхоза. На центральной усадьбе
оформлена доска показателей ра-

боты тракторных бригад на весен-

нем севе, в период заготовки кор-

мов. В честь передовиков подни-

мается флаг трудовой славы.

Однако советы по наглядной

агитации, которые созданы в каж-

дом совхозе, фактически не рабо-

тают. "*

А. МАНКУНИ,
инструктор отдела пропаган-

ды и агитации Г К КПСС.

ДО КАНИКУЛ остались счи-

танные деньки. Скоро сот-

ни мальчишек и девчонок по-

едут отдыхать в пионерские

лагеря, вместе с родителями —

в деревню или на юг.

Но сотни ребят остаются в

городе. Им нужно особое вни-

мание. Участники рейда по

проверке готовно- ________

детскую площадку. Все соору-

жения сгнили, почернели, по-

росли чахлой травой, заборчик
дряхлый. А тов. Генкин (на-
чальник РСУ-21), видимо, сов-

сем забыл о своей подшефной.
Горькие уроки зимы, когда

подобная история была с кат-

ками, не пошли кое-кому на

сти детских дворо-

вых площадок и

пионерских лаге-

рей к летнему се-

зону руководство-

вались решением

горисполкома №
104 от 24 марта

1977 года «Об ор-

ганизации и прове-

дении летней ра-

боты с детьми». В
частности, в пунк-

те 3 этого решения

сказано, что в срок

до 20 мая 1977 го-

да оборудовать и  

1 июня открыть

детские дворовые площадки.

На сегодняшний день далеко

не все площадки готовы к

приему детей. Из 18 с лучшей
стороны можно отметить, по-

жалуй, только одну, что рас-

положена в 16-м квартале по

улице Жуковского (шефы —

цементный завод). Здесь раду-

ют свежими, яркими красками

катальная горка, аттракционы,

песочницы. На остальных надо

еще работать и работать. Где-
то подкрасить, подремонтиро-

вать, а где и более основатель-

но приложить силы. Свежей
краски ждут сооружения на

всех площадках завода «Слан-
цы»: на берегу Кушелки по

улице Ломоносова, во дворах

домов по улице Свердлова —

Дзержинского и Свердлова —

Ломоносова, по улице Маяков-
ского (17-й квартал) и во дво-

ре домов по улицам Жуков-
ского — Ломоносова.

Не в лучшем состоянии пло-

щадки, над которыми шефст-
вуют предприятия объединения
«Ленинградсланец», пасса-

жирское автопредприятне,

строительные организации. И
все это тогда, когда срок, пре-

дусмотренный исполкомом для

оборудования площадок, уже

истек. Характерно, что подоб-
ная ситуация повторяется ка-

ждый год, и каждый год го-

родская газета сообщает об
этом своим читателям. К сожа-

лению, подобные публикации,
видимо, мало задевают неко-

торых ответственных товари-

щей: проходит год, а картина

все та же.

При площадке на Кинги-
сеппском шоссе есть детская

комната «Клуб отважных»,

есть табличка с часами рабо-
ты, на крыше — телеантенна.

По расписанию бы комната

должна была работать, но...

увы! Игровые и спортивные

сооружения на площадке так-

же разломаны, пришли в запу-

стение.

Похожая картина и на пло-

щадке «Экипаж «Звездочка»,
что возле клуба первого рай-
она шахты «Ленинградская»
(шахтеры и являются шефами
этих площадок). Здесь валяет-

ся карусель, кое-как разбро-
сан гравий.

Безобразно выглядит дворо-

вая площадка на улице Гор-
няков. Уже несколько лет она

поражает всех проходящих ми-

мо своим неряшливым видом.

Шефы площадки — ремстрой-
участок № 21. В каком же со-

стоянии она в 1977 году? Уча-
стники рейда единодушно за-

метили, что это карикатура на

НЕДОСТАТКИ
ПОВТОРЯЮТСЯ

ВНОВЬ
На пороге пионерского лета

□

пользу. Площадки не готовы к

лету. Отдыхать детям негде.

УЧАСТНИКИ РЕЙДА прове-

рили также и готовность к

летнему сезону пионерских ла-

герей.

Порадовал хорошим темпом

подготовки лагерь «Космос».
Здесь с 20 апреля работает
большая группа строителей
СУОР-259. В состоянии готов-

ности находятся кухонное обо-
рудование, баня, плавательный
бассейн.

Наносятся последние штри-

хи, Лагерь будет оформлен ра-

достно и со вкусом. В густом

кустарнике на территории сто-

ит бревенчатая крепость с

мощной воротной башней, це-

ментники заканчивают изготов-

ление новой эстрады. В про-

шлом году у ворот взметну-

лась в небо стела, посвящен-

ная советской космонавтике. В
пионерской комнате — целый
стенд с фотографиями героев

космоса. Лагерь будет готов

принять ребят.

Хуже с оформлением в пио-

нерских лагерях «Салют» и

«Чайка». Ни городской торг,

ни объединение «Ленинград-
сланец», в чьем ведении они

находятся, пока не откоманди-

ровали туда художников.

В «Салюте» положение мо-

жет осложниться из-за воды.

В связи с выходом из строя

артезианской скважины бу-

рится новая. Но, как скоро она

будет пущена, трудно сказать.

В «Чайке» косметические ра-

боты заканчиваются. Но еще

долго надо повозиться с уста-

новкой купальни — она лежит

разобранная на берегу. Вплот-
ную надо заняться художест-

венным оформлением. В связи

с отделением шахтерского про-

филактория часть лагерного

персонала перешла туда. И во-

прос кадров стоит довольно

остро.

До начала первой смены ос-

талось не так уж много вре-

мени, Надо постараться ис-

пользовать его как можнр

продуктивнее, с большей отда-

чей. Ведь все плюсы и мину-

сы, в общем-то, отразятся на

детях.

Участники рейда:

Ю. КОЛТУНОВИЧ - зам.
председателя горисполко-

ма, В. БЫСТРОВ — вто-
рой секретарь горкома
ВЛКСМ, Л. ГАРЕЗИНА
—ответственный секретарь

комиссии по ' делам несо-

вершеннолетних, Д. ШЕВ-
ЧУК.

ПО СЛЕДАМ НАШИХ ВЫСТУПЛЕНИЙ

«ВРЕМЯ НА РАСКАЧКУ НЕ ДАНО»
Под таким заголовком в «Знамени труда» 9 апреля была

опубликована заметка, в которой рассказывалось о недостатках

в работе по реконструкции и расширению цеха биохимической
очистки завода «Сланцы». Начальник СУ-322 И. М. Алырчиков
сообщает: «В заметке справедливо отмечены недостатки в работе
строителей. Этот вопрос обсужден на совещании руководящих

работников. Строительно-монтажные работы на объекте ведет

вновь созданное СРСУ завода «Сланцы», работающее на правах

субподрядчика строительного треста № 63. В ходе выполнения

работ по реконструкции возник ряд трудностей: нехватка рабо^
чей силы, строительных материалов и конструкций. Руководство
СУ-322 примет все необходимые меры для безусловного выпол-

нения запланированных работ по этому объекту».



26 мая 1977 года «ЗНАМЯ ТРУДА» 3 страница

б /Ц-летию Октября -

достойную встречу <

ПРЕДЪЮБИЛЕЙНАЯ
ПЕРЕКЛИЧКА
ПРЕДПРИЯТИЙ

КОМБИНАТ

ОБЩЕСТВЕННОГО

ПИТАНИЯ

(Начало на 1-й стр.)

номии. Бережное отношение к

каждой рабочей минуте, мак-

симальное использование обо-
рудования, сокращение про-

ГЛАВНОЕ —
ВЫСОКОЕ
КАЧЕСТВО
стоев — все это позволило ра-
ботать лучше, повысить про-

изводительность труда на 13,3
процента, снизить издержки

обращения.
Авторитет столовых растет.

Горячим питанием при про-
мышленных предприятиях и
школах пользуются 80 процен-
тов всех работающих и уча-
щихся. В 1976 году открыты
столы заказов в столовых на

заводах «Сланцы», цементном,

регенератном, в филиале швей-
ного объединения «Маяк».

Для успешной работы сто-

ловых, особенно при промыш-

ленных предприятиях, очень

важно отношение к поварам,

работникам общественного пи-
тания, тех, кого они кормят.

Очень деловой разговор со-

стоялся на потребительской
конференции в апреле в сто-

ловой завода «Сланцы», где

профсоюзная организация, ра-

бочие совместно с работника-
ми столовой наметили конкрет-

ные задачи по улучшению ее

работы.
Безусловно, сделано далеко

не все. Еще много вопросов

надо решить, чтобы добиться
отличного обслуживания посе-
тителей. К этому направлены

наши усилия.

Г. ФАКТОРОВИЧ,
директор комбината обще-
ственного питания.

В ресторане * Алмаз» заведующей производством работает
Евгения Михайловна Гаврилова. За это время не один десяток
блюд ввела она в меню ресторана. Благодаря ее знаниям в

комбинате общественного питания выросло много высококва-

лифицированных поваров.

НА СНИМКЕ: Е. М. Гаврилова (слева) и повар Н. А. Си-
дорова. Фото Д. Обручева.

ПО ПУТИ РАЗВИТИЯ
Соревнуясь под девизом «От

высокого качества работы ка-
ждого — к высокой эффектив-
ности труда коллектива» тру-

дящиеся комбината обществен-
ного питания взяли на себя
обязательства дать в юбилей-
ном году сверх плана 22 тыся-
чи рублей по товарообороту и
15 тысяч рублей — по продук-

ции собственного производст-

ва, обеспечить прирост продук-
ции в основном за счет роста
производительности труда. По-
лучить за счет снижения из-
держек обращения две тысячи
рублей сверхплановой при-
были.

326 работников ведущих про-

фессий всех предприятий при-

няли повышенные индивиду-
альные социалистические обя-
зательства. Из них 115 — бо-
рются за звание ударника ком-
мунистического труда.

Итоги работы по выполне-

нию обязательств за первый
квартал обсуждены на откры-

том партийном собрании. Кол-
лектив комбината в целом вы-

полнил их. Наилучших резуль-

татов добились коллективы

столовой № 7 (директор Л. И.
Волкова), которому присужде-

но переходящее Красное знамя

Министерства торговли РСФСР,
н столовой № 4 (директор
И. Н. Людская), которому

присуждено переходящее Крас-
ное знамя Сланцевского комби-
ната общественного питания.

Нужно отметить также хоро-

шую работу коллектива пель-

менной.
Эти три предприятия рабо-

тают в юбилейном году рит-

мично, перевыполняя плановые

задания по всем показателям.

Ежемесячно подводятся итоги

выполнения взятых обяза-
тельств на общих собраниях.

Столовую № 7 возглавляет

коммунист Л. И. Волкова, она

избрана заместителем секрета-

ря партийного бюро комбина-
та. Здесь же трудится комму-

нист 3. П. Александрова —

член партийного бюро, за хо-

рошую работу удостоенная ор-

дена «Знак Почета». Повар
этой столовой коммунист Т. А.
Львова выдвинута на долж-

ность руководящего повара в

филиал, обслуживающий ра-

ботников швейного объедине-
ния «Маяк».

В столовой № 4 вот уже

много лет работает руководя-

щим поваром Н. С. Травнико-
ва, удостоенная за свой труд

ордена Трудового Красного
Знамени, а молодой повар этой

столовой коммунист Г. М. Се-
мидоцкая является депутатом

Ленинградского областного
Совета депутатов трудящихся.

Среди коммунистов не толь-

ко директора столовых, заве-

дующие производством, но и

повара, буфетчицы, служащие,

инженерно-технические работ-
ники комбината. Все вместе

они способствуют улучшению

общественного питания в го-

роде.

В коллективе 62 ударника

коммунистического труда. Об-
щественное питание ежегодно

развивается, совершенствует

формы работы, а отсюда и но-

вые задачи. Производительный
труд и будет нашим подарком
60-летию Великого Октября.

Л. ШАРОВА,
секретарь партийной Орга-
низации.

ВОТ ТАН ОТДЫХ!
== ИЗ РЕДАКЦИОННОЙ ПОЧТЫ =—

В один нз майских дней я пошел с внуком в городской парк

отдыха, чтобы покатать его на колесе обозрения, показать другие

развлечения.

Но около аттракционов грязь по колено, онн не покрашены, ка-

русель не отремонтирована. Некоторые «лошадки» на карусели неис-

правны, и дети не хотят на них садиться, А результат — обида, плач.

Музыки нет. Неизвестно, сколько минут можно кататься на один

билет... В общем, -полный беспорядок да плюс к тому грубость
кассира. Вот такой «отдых» предлагают в городском парке..

А. ИВАНОВ,
пенсионер.

ИЗ ПОЧТЫ „СЛАНЦЕВСКИХ РЕБЯТ"

РАВНЕНИЕ
НА ГЕРОЕВ!

Пионерский сбор — всегда

большое событие для пионеров.

На этот раз мы решили пригла-

сить участников войны В, А. Его-
рова и М. В. Губерняторова.

Очень интересно рассказали

ветераны о себе, о своих друзьях-

партизанах, о местах боев на на-

шей сланцевской земле. Потом
мы поблагодарили гостей и вручи-

ли им памятные подарки.

И. САВЕНКОВА,
ученица 4 «В» класса школы

№ 1.

/
В нашем классе часто проходят

классные часы, посвященные ге-

роям Великой Отечественной вой-
ны и революции. Готовят рассказ

о героях сами ребята.
Всем в классе понравились

рассказы о В, И, Чапаеве, Вале-
рии Чкалове, Мы узнали много

нового для нас, интересного о их

жизни.

На последнем классном часе

мы вели разговор о дружбе и со-

лидарности нашей страны с дру-

гими странами, читали стихи, слу-

шали песни людей труда.

Н. ИЛЬИНА,
ученица 6 «В» класса школы

№ 1.

НЕВРУЧЕННОЕ ПИСЬМО
С нетерпением ждали наши ок-

тябрята этот праздник. Несколь-
ко дней в школе, на улице только

и было разговоров о странном

письме, которое пришло в школу.

На конверте было написано: «Вру-
чить Неумейке». Каждый думал:

были показать знания пословиц и

поговорок.

В следующей комнате стояла

«волшебная» шкатулка, в которой
были практические задания. Ребя-
та показывали, как они умеют

пришивать пуговицы, шнуровать

вдруг это мне вручат. Старался ботинки, чистить картофель,
опрятнее одеться, держать в по- В конце праздника ведущая

рядке книжки и тетрадки. объявила, что все октябрята пока-

Наконец появилось объявление, зали себя трудолюбивыми. Письмо
в котором октябрят приглашали на не было вручено октябрятам,
праздник труда. Начался празд- И. ДМИТРИЕВА,
ник с аукциона пословиц и пого- ученица 3-го класса Загрив-
ворок о труде. Октябрята должны ской школы.

Вожатые октябрятских классов

решили провести для октябрят ут-

ренник и на нем поиграть в люби-
мые игры В. И, Ленина, послу-

шать его любимые песни, прочесть

стихи и подвести итоги трудовых

дел октябрят.

Готовились долго и старательно.

Подбирали стихи, узнавали люби-
мые музыкальные произведения

Ильича.

УТРЕННИК ДЛЯ
ОКТЯБРЯТ

В день праздника все пришли

нарядные, играла музыка, звуча-

ли четкие рапорты командиров

групп-, стихи и песни. Классы-по-
бедители — 1 «А», 2 «А», 3 «Б» —

получили призы.

ПУТЕШЕСТВИЕВ этом году ок-

тябрята сланцев-

ских школ участ-

вуют во Всесоюзной игре «Октяб- Замечательно, что в школе № 7
рята по стране Октября». к младшим ходит не группа вожа-

Октябрятская группа «Салют» тых, а почти все пионеры дружи-

второго класса школы № 3 имеет ны. Октябрята знают о делах пио-

свой дневник-путешественник, ку- неров, о том, как учатся их во-

да заносит впечатления от увиден- жатые, чем занимаются. С ранне-

ного. Октябрятам особенно запом- го возраста ребят учат проявлять

нился праздник «Приходи, сказ- свою инициативу во всех делах,

ка», где они заняли первое место, будь то выпуск стенгазеты или

Учиться на совесть — эту запо- сбор,
ведь второклассники выполняют Знакомятся а планами 10-й пя-

прежде всего: 26 ребят из 43 учат- тилетки октябрята школы № 11. В
ся на «4» и «5», есть в классе от- совхозе «Родина» на ферме они

личница. Октябрятам нравится вы- наблюдали за трудом доярок, В
пускать свою стенгазету, художе- гости к октябрятам приходил Ге-
ственное оформление которой от- рой Социалистического Труда
лично выполняет Таня Казанцева, И, К. Маслянников, участник Ве-

Второклассникам пятой школы ликой. Отечественной войны В. П.
запомнилась экскурсия на хлебо- Рославец. Они путешествовали по

комбинат. Теперь они бережнее местам революционной и боевой
относятся к кусочкам хлеба, пото- славы района.
му что сами почувствовали, какая Так октябрята школ знакомят-

жаркая работа там, где его пе- ся с прошлым, настоящим и буду-
кут.

Ребята этой группы очень лю-

бят трудиться. Только в день суб-
ботника они сдали 630 килограм-

мов макулатуры. А еще они

оформляют в особый альбом мате-

риал о лучших рабочих города, о

шефах с кирпичного и регенерат-

ного завода. "

А у октябрят школы № 1 заме-

чательные шефы — восьмикласс-

ники. Саша Гриневич ведет клуб
«Игровик», Лена Богданова рису-

ет вместе с октябрятами газеты и

стенды, Таня Веселова разрабаты-
вает сценарии праздников. О сове-

те друзей октябрят школы № 1
писали и в «Ленинских искрах».

Октябрята запомнили каждый
день года как веселый праздник

и как нужное доброе дело. В
смотре октябрятской работы за

этот учебный год школа № 1 за-
няла первое место.

щим нашей Родины. Игра-путеше-
ствие помогает им лучше учиться,

крепче дружить.

Н. ИВАННИКОВА,
методист Дома пионеров.

Комсомольско-
молодежный

лагерь
В течение нескольких лет на-

ша школа организует комсо-

мольско-молодежный лагерь

труда и отдыха (КМЛ) для

старшеклассников на базе сов-

хоза «Старопольский». Лагерь
призван воспитывать у уча-

щихся коммунистическое отно-

шение к труду, развивать об-
щественную активность, форми-
ровать у школьников высокие

нравственные качества совет-

ского гражданина, В лагере ре-

бята трудятся, отдыхают, учат-

ся жить в коллективе, позна-

ют настоящую дружбу.

Подготовка к комсомол'ьско-
молодежному лагерю начинает-

ся еще задолго до лета. В сен-'

тябре проходит общешкольное
комсомольское собрание с по-

весткой дня «Итоги пятой тру-

довой четверти». На нем ребя-
та, жившие и работавшие ле-

том в комсомольско-молодеж-

ном лагере (в 1976 году лагерь

назывался «Альтаир»), держат

отчет перед своими товарища-

ми. Они докладывают, где и

как работали (на мелиорации,

на прополке), сколько зарабо-
тали денег. Собрание решает,

на что пойдут эти деньги. В
прошлом учебном году на эти

средства ребята ездили на эк-

скурсию в Москву, в этом

учебном году с 7 по 10-й клас-

сы побывали в музеях, театрах

Ленинграда.

Вот что о той летней поре

рассказали командир лагеря

Лариса Попова, комиссар На-
таша Савельева:

«Жизнь в лагере била клю-

чом. Мы работали на мелиора-

ции на прополке. После работы
и -обеда в совхозной столовой
был тихий час. Сначала дума-

ли, что спать днем не будем,
но в первый же день в тихий
час все уснули, так как устали

на работе.
Очень нам запомнились

праздники «Открытие лагеря»,

«День памяти», «Июль — ма-

кушка лета».

На линейке открытия лагеря

каждая комната доложила о

готовности, огласила свое на-

звание, девиз.

В «День памяти» мы прове-

ли митинг на братской могиле,

местные жители рассказали об
участии в борьбе с фашистами,
минутой молчания мы почтили

память погибших.
Несколько раз ребята пока-

зывали концерты художествен-

ной самодеятельности в Старо-
польском клубе, в пионерском

лагере «Салют». Очень инте-

ресно прошла экскурсия на

ферму Шакицы. Подружились
ребята и с местной молодежью,

проводили спортивные соревно-

вания, вместе смотрели филь-
мы, организовывали танцы.

Жизнь в комсомольско-моло-

дежном лагере нам запомнится

на многие годы».

Комитет комсомола проводит

большую работу в классах. Бе-
седуют с ребятами, узнают, кто

из них едет в комсомольско-

молодежный лагерь, собирают
заявления.

Надеемся, что труд, отдых и

жизнь в лагере пройдут так же

интересно, весело, содержатель-

но, как и в прошлые годы.

С. МАКАРЕНКО,
организатор внеклассной и

внешкольной работы шко-

лы № 3.

ПО СЛЕДАМ НЕОПУБЛИКОВАННЫХ ПИСЕМ
В письме в редакцию говорилось о том, что в магазине № 46

торгуют вином на разлив, а водку и водочные изделия почему-то

не продают, что у пивных ларьков этого магазина грязно.

Вот что сообщила в ответе на письмо и. о. директора Слан-
цевского горторга Н. В. Корехова: «Продажа алкогольных на-

питков в магазинах торга производится на основании ежегодных

разрешений, выдаваемых торговым отделом Сланцевского горис-

полкома.

В связи с проводимой специализацией в магазинах №№ 5, 14,
15, 19, 30, 34, 46 и 49 горисполкомом запрещена продажа ал-

когольных напитков крепостью выше 30 процентов. Продажа боч-
кового вина разрешена только в специальных магазинах №№ 3,
14, 36. В магазин № .46 бочковое вино в 1977 году не поступало.

Директору магазина № 46 Г. М. Алексеевой дано указание

своевременно убирать территорию вокруг ларьков».



ПРАЗДНИК КНИГИ
В нашем городе с 24 по 28 май проходит праздник «Совет-

ском книге — шестьдесят». Организовали его объединенная рай-
онная библиотека, добровольное общество книголюбов. Дворец
культуры завода «Сланцы» и магазины №№ 176 и 177 «Лен-
книги».

Сегодня в районной библиотеке состоится литературный ве-

чер «Судьбы и книги», который начнется в 18 часов. В это же

время на следующий день там будет проведен большой про-

смотр новых книг.

Завершится праздник выступлением ленинградского писателя-

фантаста Е. Брандиса и литературоведа А. Бритикова. Они рас-

скажут о творчестве И. Ефремова в связи с семидесятилетием со

дня рождения писателя и ученого. Встреча эта состоится 28 мая

в 14 часов во Дворце культуры завода «Сланцы».

ТРАГЕДИЯ В
ПОПКОВОЙ ГОРЕ

(Начало в №№ 101 — 104)

— Так, говорите, полк или

бригаду? — задумчиво произнес

Николаев. От этого вопроса

вздрогнул Вася Пеньков и по-

вернул голову в сторону разго-

варивающих. — Значит, купить

меня хотите? — багровея от не-

годования, заговорил Николаев. —

Хотите, чтобы я народу изменил?
Нет, голубчики. Не для того я

на сторону Советской власти пе-

решел, чтобы изменять ей. Не
для того я с простыми солдата-

ми-красноармейцами щи и кашу

из одного котелка ел. Запомните
раз и навсегда: с народом я бу-
ду до конца жизни.

— Но тогда тебя повесят, как

собаку, — злобно выкрикнул по-

ручик.

— Пусть вешают, но я буду
знать, что отдаю свою жизнь за

Советскую власть, за дело наро-

да| с ,
•— Правильно, товарищ комбриг!

Мы псе равно победим! — радо-

стно воскликнул Вася Пеньков,
пытаясь встать и разорвать ве-

ревки.
— Что-о?! — завопил офицер.

— Выбросить эту падаль в са-

рай. А этого под сильным кон-

воем в Гостицы направить. Там
из него красную дурь выбьют^..

Как разъяренные звери, набро-
сились белогвардейские солдаты

на пленных красноармейцев, били
прикладами, выгоняли на улицу в

одном нижнем белье.
— В сарай! Всех красных в са-

ран запереть! — гарцуя на лоша-

ди и размахивая нагайкой, кричал

приехавший из Гостиц полковник

Пален.
Сарай, куда сгоняли избитых и

окровавленных красноармейцев,
был уже переполнен. Стирая с

лица кровь, выплевывая выбитые
зубы, красноармейцы всматрива-

лись друг в друга и постепенно

находили своих знакомых.

— Михаил, ты?
— Я, Андрюша. И ты, значит,

попал. Не удалось с главными си-

лами отступить.

— Не удалось, Миша. Беляки
со всех сторон окружили Попко-
ву Гору. Хотели, видно, нас сон-

ными захватить, да не вышло. И
мы их покосили немало. Спасибо
попковогорской девушке Матрене
Бобровой. Прибежала к нам вся

избитая и кричит: «Спасайтесь!
Беляки идут!». Мы за оружие и

— в бой... Да видишь, как вы-

шло. Теперь нас в расход пустят.

— Это точно, никого ие поми-

луют, — хмуро произнес боец с

подбитым глазом.

— Они даже детей не милуют,

— вставил слово седоусый. — Вот
посмотрите — в углу мальчишка ле-

жит. Ему лет пятнадцать, не бо-
лее. Из деревни Закуп он, Ва-
ней зовут. А схватили только за

то, что он красноармейскую ши-

нель надел. Избили до полусмер-

ти.

— Многие командиры в плен

попали. И среди них комбриг то-

варищ Николаев, — вздохнув,

сказал Вася Пеньков.
— Товарищ комбриг в плен по-

пал? Не может быть!

Н. СИМЧЕНКОВ,
зав. Сланцевским филиалом
областного краеведческого

музея.

( Продолжение следует)

УСПЕХ РЛКЕТ0М0ЛЕ/1ИСТ0В
В г. Гатчине прошли VII Ле-

нинградские областные соревнова-
ния школьников по ракетокосмиче-

скому моделизму и соревнования

на личное первенство по авиамо-
делизму по классу моделей сво-

бодного полета.

Честь нашего города защищали

авиамоделисты и ракетомоделисты

лабораторий Дворца культуры за-

вода «Сланцы» и Дома культуры

горняков. Наши ребята с постав-

ленной задачей справились. В
упорной борьбе, пропустив вперед

лишь неоднократного чемпиона

области, участника зональных и

республиканских соревнований —

команду Гатчинского района,
сланцевчане вышли на вторую

строчку турнирной таблицы, поде-

лив второе место с командой гор.

Кпровска.

Чемпионом области в классе

моделей — копий К-2 стал ученик

школы № 2 Юра Лакстикаль,
Юра Григорьев из школы № 2,
Вячеслав Прима из Школы № 7 и

Володя Прокофьев из школы № 3
заняли третьи места, а самый мо-

лодой участник Юра Изюмов из

школы № 7 занял четвертое ме-

сто. Все эти ребята занимаются в

лаборатории Дворца культуры за-

вода «Сланцы» и были награжде-

ны ценными подарками.

Относительно неплохих резуль-

татов добились и авиамоделисты,

участвующие в соревнованиях по

классу моделей свободного поле-

та, хотя третий год несчастье

постигает нашего лучшего авиа-

моделиста города по классу рези-

номоторных моделей Александра
Тихомирова, учащегося СГПТУ-
215, который, как и в прежние го-

ды, одну из двух моделей поте-

рял.

В первом туре запущенная им

модель ушла в воздушном пото-

ке настолько высоко и далеко, что

ее потеряли из виду. Несмотря
на огорчения, он выступил со вто

рой моделью ровно. Неплохо вы

ступили Олег Егоров и Сергей
Теплов, несколько хуже выступили

наши планеристы Миша Козырев и

Игорь Морозов. Причиной неудач

явилось отсутствие опыта выступ-

лений на таких соревнованиях.

Все эти ребята из школы № 1 за-

нимаются в лаборатории Дома
культуры горняков.

Кроме 10 участников, на сорев-

нование ездили 17 авиамоделистов

из обеих лабораторий и дворовой
площадки как зрители и ученики.

Это было возможно благодаря
руководству Северо-Западного
СМУ треста «Коксохиммонтаж»,
которое выделило для поездки ав-

тобус. От имени всех авиамодели-

стов города выражаем огромную

благодарность за заботу о разви-

тии авиамоделизма в городе.

А. ФИЛИППОВ,
руководитель клуба авиамоде-

листов, судья республиканской
категории, главный судья со-

ревнований.

Редактор
Г. Г. МАНКУНИ

Телевидение

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

ЧЕТВЕРГ, 26 МАЯ

9.30 — «Отзовитесь, горнисты!».
Цв. тел. 10.15 — Играет народ-

ная артистка Грузинской ССР
М. Яшвили. Цв. тел. 10.45 —

«Наша биография. Год 1946-й».
Цв. тел. 14.00 — «Твой труд —

твоя высота». 15.00 — В. Маяков-
ский — «Как живой с живыми».

15.45 — «Решения XXV съезда

КПСС — выполним!». Цв. тел.

16.45 — Концерт. Цв. тел. 17.15 —

«Книга в твоей жизни». Цв. тел.

18.15 — «Ленинский университет

миллионов». «XXV съезд КПСС о

работе Советов». Цв. тел. 18.45 —

А. Хачатурян —• Сюйта из балета
«Гаяне». Цв. тел. 19.00 — «От
Сены до Лауры». Кинопрограмма.
Цв. тел. 19.25 — Премьера теле-

фильма «Блеск и нищета курти-

занок». 4-я серия. Цв. тел. 21.00
— «Время». 21.30 — Вечер поэзии

Расула Гамзатова. Цв. тел.

ПОКАЗЫВАЕТ ЛЕНИНГРАД

ЧЕТВЕРГ, 26 МАЯ

18.00 — Для детей. «Почта Ма-
стера-Фломастера». Цв. тел. 18.30
— «Принц и Золушка». Фильм-ба-
лет. 18.55 — Реклама. 19.00 —

«Ленинград». Информационная
программа. 19.30 — «Гражданин и

закон». Тележурнал. Цв. тел. 20.00
— Чемпионат СССР по футболу:
«Зенит» (Ленинград) — «Торпедо»
(Москва). Трансляция со стадиона

имени С. М. Кирова. 2-й тайм. Цв.
тел. 20.45 — «Города-побратимы».
Ленинград — Гавр. Цв. тел. 21.30
— «Мелодии друзей-77». Эстрад-
ный концерт. 23.00 — Новости.
Цв. тел.

ПОКАЗЫВАЕТ ТАЛЛИН

ЧЕТВЕРГ, 26 МАЯ

9.00 — Программа передач. 9.05
— «Усть-Илим продолжается».

Документальный фильм. 12.00 —

28 мая в 8 часов утра на

рынке в Лучках комбинат
«Эду» будет обменивать пря-

жу и вязаные изделия на бе-
лую мытую шерсть.

1 — 1

СЛАНЦЕВСКОМУ
ОТДЕЛЕНИЮ ГОСБАНКА

требуются

ИНЖЕНЕР по строительст-

ву,
КАССИР.

2—2

СЛАНЦЕВСКОЙ
ШКОЛЕ № 10

Срочно требуются

САПОЖНИК,
ПОРТНИХА,
РАБОЧАЯ в сад-огород.

Обращаться по адресу: гор.

Сланцы, ул. Кирова, дом № 16.
2—2

Цв. тел. Для детей. Художествен-
ный телефильм «Боцман». 12.20
— Цв. тел. «Попутного ветра, ка-

питаны!». 12.45 — 13.55 — «Го-
ды и люди»; «Битва за нашу Со-
ветскую Украину». 15.15 — Про-
грамма передач. 15.20 — «Вариа-
ции»: «Перечитывая Стасова».
16.45 — «Полтора часа до объя-
тий». Телефильм. 17.00 — «Теле-
школа». 17.30 — «Поет Мари На-
кашидзе». Музыкальный фильм.

17.50 — Новости. Вечерняя про-

грамма. 18.00 — «Актуальная ка-

мера» (на русск. яз.). 18.45 —

«Речной порт». 19.15 — Цв. тел.

«Детский экран». X. Васар •—

«Весна в лесу». Кукольный спек-

такль. 20.00 — «Круговое движе-

ние». 20.30 — «Актуальная каме-

ра». 21.30 — Цп. тел. Художест-
венный фильм «Гойя, или Тяж-
кий путь познания». 2-я серия.

20.20 — 23.05 — «Звуки истории».

КИНО

ДОМ КУЛЬТУРЫ ГОРНЯКОВ.
26 мая — новый кинофильм
(Франция) «Прощай, полицей-
ский». Начало в 17, 19, 21 час 15
мин. Для детей. Сборник мульт-

фильмов. «Верните Рекса» и др.

Начало в 15 часов.

КИНОТЕАТР «ТРУД». 26 мая

— новый художественный фильм
«Смерть Фердинанда Люса». (3 и

4-я серии). Начало в 11, 15, 18.15,
21 час. 27 мая — «Смерть Ферди-
нанда Люса». Начало в 10, 12.45,
18.15, 21 час. Для детей. Цветной
кинофильм «Возвращение Белого
Клыка». Начало в 15 часов 30
минут.

КЛУБ «ШАХТЕР». 26 мая —

«К люч без права передачи». Нача-
ло в 17, 19, 21 час.

СЛАНЦЕВСКОЕ ЭКСКУРСИОННОЕ БЮРО

ПРИГЛАШАЕТ
5 июня на Пушкинский праздник поэзии

в Пушкинские Горы. Праздник проводится

на площади народных гуляний в селе Михайловском.
Вы встретитесь с известными советскими писате-

лями и поэтами Ираклием Андрониковым, Риммой Ка-
заковой, Михаилом Дудиным и многими другими, а

также зарубежными литераторами. Вы побываете на

концерте с участием народного артиста СССР Ивана
Семеновича Козловского. Вас ждет книжный базар.

За справками обращаться по адресу: Трестовский
переулок, дом № 6, экскурсионное бюро. Телефоны
№№ 2-16-01, 2-29-69.

2—1

ХЛЕБОКОМБИНАТУ

ТРЕБУЮТСЯ
РАБОЧИЕ в цеха (женщины),
УБОРЩИЦЫ,
КОЧЕГАР,
ЭЛЕКТРИК.

2—1

СЛАНЦЕВСКОМУ КОНСЕРВНОМУ ЗАВОДУ

ТРЕБУЮТСЯ
ЭЛЕКТРОГАЗОСВАРЩИК.
РАБОЧИЕ в цех.

3—1

КОМБИНАТУ «СТРОЙДЕТАЛБ»

ТРЕБУЮТСЯ
на постоянную работу

СЛЕСАРИ КИП и А,
ЭЛЕКТРОМОНТЕРЫ,
БЕТОНЩИКИ.

6—3

СРСУ-6 СИЕЦРЕМСТРОЙТРЕСТА № 2

ПРИНИМАЕТ ЗАКАЗЫ
ОТ ГРАЖДАН ГОРОДА И РАЙОНА

на замену ц установку УНИТАЗОВ, РАКОВИН эма-

лированных, УМЫВАЛЬНИКОВ фаянсовых, газовых

КОЛОНОК, газовых ПЛИТ, туалетных КРАНОВ,
смывных БАЧКОВ,

изготовление надгробных РАКОВИН, металличе-

ских ВОРОТ для автомобильных гаражей, металличе-

ских КАРКАСОВ для дровяных печей,
покрытие КРОВЛИ железом,

устройство ДОРОГ в сады-огороды и к личным ав-

томобильным гаражам, ВОДОПРОВОДОВ и установ-

ку НАСОСОВ в коллективных садах-огородах и др.

Обращаться по адресу: г. Сланцы, ул. Партизан-
ская, дом № 8. Телефон № 2-18-59.

3—3

СЛАНЦЕВСКОМУ ЛЕСОКОМБИНАТУ

СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ
ШОФЕРЫ,
ТОКАРЬ по металлу,

ГРЕЙДЕРИСТ.
Обращаться в отдел кадров.

3—2

Сердечно благодарим коллектив филиала № 1 производственного

объединения грузового автотранспорта, жильцов дома, друзей и

знакомых, разделивших наше горе и оказавших помощь в похоро-

нах дорогого мужа и отца Писклова Федора Ивановича.
Жена, дочь, зять.

Газета выходит

по вторникам, средам, четвергам,

пятницам и субботам

НАШ АДРЕС: 188540, г. Сланцы, Банковская ул., 3. ТЕЛЕФОНЫ: редактор— 2-23-81, зам. редактора, отдел промышленности— 2-16-65,
отв. секретарь — 2-17-85, отдел партийной жизни — 2-14-06, отдел сельского хозяйства — 2-16-70, отдел культуры, быта, писем и мас-

совой работы — 2-23-65, фотокорреспондент — 2-16-03, корректоры — 2-13-60, бухгалтерия — 2-27-81. Объявления принимаются в бух-
галтерии редакции по понедельникам и средам с 14 до 18 часов.

ППО № 1 — 1 Ленуприздата гор. Сланцы, Банковская улица, дом № 3. Газету набирали линотипистки Зверева Л. И., Зверева А. А., верстала Скокова 3. А., печатали

Ковалева Т. И., Солтыс Л. И. Корректоры Скокова Н. А,, Перминова В. В. Объем 0.5 печ. л. Тираж 13.000. Заказ 1590


